
PROVINCIA DI PRATO

Unità organizzative e di staff  
Ufficio: Trasporti, Motorizzazione

Determina Dirigenziale n° 960 del 13/07/2021

Oggetto: Servizio Motorizzazione. Sessione d’esame anno 2021 per il conseguimento
dei titoli di idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di trasporto. Rettifica allegato A e comunicazione orario e 
luogo

IL  TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTO il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 “T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed, in particolare,
l'art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTO  il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15/11/2018, con il quale è stato conferito alla
Dott.ssa Rossella Bonciolini l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e delle Unità Organizzative di
Staff, dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto, fino alla scadenza del mandato del Presidente;

PREMESSO che mediante determinazione dirigenziale n. 84 del  29.01.2019 al sottoscritto,  comandante
della Polizia Provinciale Michele Pellegrini, è conferito l'incarico della Posizione Organizzativa “Controllo
del Territorio e sicurezza”,  a far data dal 1 febbraio 2019  fino al 31 gennaio 2022 e altresì definite le
competenze oggetto di delega da parte del dirigente di riferimento;

DATO ATTO che  la  determinazione  dirigenziale  n.  486  del  12.04.2021,  nei  casi  di  giorni  di  assenza
temporanea dal  servizio della  dirigente,  dott.ssa Rossella  Bonciolini,  incarica le  posizioni  organizzative,
negli stessi giorni, della firma degli atti inerenti le attività ordinarie, comprese le determinazioni dirigenziali
e le proposte inerenti gli atti deliberativi dell'Ente, ed in particolare il comandante della Polizia Provinciale
Michele Pellegrini per l’ambito di competenza u.o. “Controllo del territorio e sicurezza”, articolata nell'u.o.
“Polizia Provinciale” e nell'u.o. “Trasporti, Motorizzazione e Protezione civile”; 

RICHIAMATA la seguente normativa:

 la Legge n. 264 del 08/08/1991 “Disciplina dell'attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di
trasporto”;

 la  legge  n.  11  del  04/01/1994:  “Adeguamento  della  disciplina  dell'attività  di  consulenza  per  la
circolazione dei mezzi di trasporto e della certificazione per conto dei terzi”;

 D.M. n. 338 del 16 aprile 1996 “Regolamento concernente i programmi di esame e le modalità di
svolgimento degli esami di idoneità all'esercizio dell'attività di consulenza per la circolazione dei
mezzi di trasporto “;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica la  sottoscrizione con  firma autografa  è  sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



RICHIAMATO  il  Decreto  Legislativo n.  112 del  31  marzo  1998 che  all’art  105,  comma 3,  lettera g,
attribuisce,  tra l’altro,  alle Province le funzioni relative agli  esami per il  conseguimento dell'idoneità  ad
attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto su strada;

VISTO l’Accordo Stato – Regioni - Enti Locali sottoscritto, in sede di Conferenza Unificata  il 14 febbraio
2002,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  n.  71  del  25  marzo  2002  recante  modalità
organizzative e procedure per l’applicazione dell’art. 105, comma terzo, del D.Lgs. n. 112/98, che all’art. 5
sancisce che le Province istituiscono con proprio regolamento le commissioni di esame previste dall’art. 5
della legge 264 del 1991;

VISTO il “Regolamento per  il conseguimento dei titoli di idoneità professionale per l’esercizio dell’attività
di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto” approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.
50 del 16.07.2008 e ss.mm.ii;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 700 del 18/05/2021 con la quale:

 è stata indetta la sessione d’esame per il giorno 14/09/2021;

 è  stato  approvato  l’allegato  A  contenente  i  quesiti  e  le  relative  risposte  vertenti  sulle  seguenti
discipline:

- SERIE A  - circolazione stradale;

- SERIE B  - trasporto merci;

- SERIE C  - navigazione;

- SERIE D  - Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.);

- SERIE E  - regime tributario; i quesiti e le relative risposte vertenti sulle seguenti discipline:

1) la circolazione stradale;

2) il trasporto di merci;

3) la navigazione;

4) il Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.);

5) il regime tributario.

CONSIDERATO che in data 12/07/2021 la Società Egaf Edizioni srl che fornisce alla Provincia di Prato il
gestionale per il rilascio dell’attestato di idoneità professionale all’attività di consulenza per la  circolazione
dei mezzi di trasporto ha pubblicato un aggiornamento relativo alle banche dati dei quesiti;

DATO  ATTO  quindi,  per  quanto  sopra  esposto,  che  si  rende  necessario  rettificare  l’allegato  A  alla
Determinazione n.700 del 18/05/2021; 

VISTO l’art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che ai sensi della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Clara Gori
Degl’Innocenti,  Funzionario  Amministrativo  dell’Unità  Organizzativa  Trasporti,  Motorizzazione  e
Protezione Civile;

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti
di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012";

DISPONE

1. di stabilire che la sessione d’esame per il conseguimento dei titoli di idoneità professionale per l’esercizio
dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto per l’anno 2021 si svolgerà il giorno:
Martedì  14  Settembre  2021,  alle  ore  09.30,  presso PIN  s.c.r.l.,  Servizi  didattici  e  scientifici  per
l'Università di Firenze, Polo Universitario Città di Prato, Aula n. 219, Piazza G. Ciardi n. 25 Prato
(ingresso dalla stazione ferroviaria di Prato, Prato Porta al Serraglio);

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica la  sottoscrizione con  firma autografa  è  sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



2. di rettificare l'Allegato A alla determinazione n. 700/2021;

3.  di  sostituire  integralmente  l’allegato  di  cui  al  punto  precedente  con  l’Allegato  A  alla  presente
determinazione facente parte integrante e sostanziale del presente atto,  contenente i quesiti  vertenti sulle
seguenti discipline:

a) SERIE A  - circolazione stradale;

b) SERIE B  - trasporto merci;

c) SERIE C  - navigazione;

d) SERIE D  - Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.);

e) SERIE E  - regime tributario;

10. che il presente atto sia pubblicato nelle forme di Legge nonché sul sito Web della Provincia nelle pagine
dedicate al Servizio Trasporti e Motorizzazione.

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA U.O. TRASPORTI, MOTORIZZAZIONE

E PROTEZIONE CIVILE

Michele Pellegrini

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

ALL A listato domande.PDF ALL A listato domande.PDF 13/07/2021
6C1931BDE3F46D59226DF32AF798498A81FD1E534029D0F0A2A1BF5CE3D2CA71

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

ALL A listato domande.PDF ALL A listato domande.PDF 13/07/2021
6C1931BDE3F46D59226DF32AF798498A81FD1E534029D0F0A2A1BF5CE3D2CA71

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica la  sottoscrizione con  firma autografa  è  sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3


